2.7. Secundo probatur ratione; quia si illa realitas, à qua accipitur genus, esset vere tota quidditas rei, non autem pars potentialis ad differentiam, ut ad formam, genus solum definit et completere, & differentia esset superuacanea; definitio etiam constans ex genere, & differentia, non indicaret idem primo definitio, quia unaquaque res est semel ipsa; Hec autem Definitio indicaret bis eandem rem, & sic non esset idem definitio primò, & ad æquatè; sed definitio in duplum excederet definitum: quia idem bis dicaret; Ut autem haec ratio, & natura generis melius cognoscatur, pertraçat Scotus hanc rationem, & eam declarat sic: In aliquibus creaturis, sicut in aliquibus entibus, excepto Deo, genus & differentia accipiuntur ab alia, & alia re, sicut ponendo plures formas in hominē, animal accipere-  
tur à sensitijā, & rationale, sub intellectu, (hoc dicit causa exempli: quia licet Scotus sustineat in eodem composito plu-

res formas substantiales, non tamen sunt in hominē plures animas numero distinctas,) Hoc exemplo apparet, quod res, à qua sumitur genus, est re vera potentialis, & perfectibilis à re, à qua accipitur differentia: aliquando ibi non sunt res, vt in accidentibus, id est aliquæ alie res sunt, in quibus non accipitur genus à re, neque differentia ab alia re: quia in illis rebus non est res, & res, sed ibi est tunc realitas, ita quod ab una realitate rei, accipitur genus, ab altera realitate accipitur differentia, vt in colore evenit, color enim non est res diuersa ab albedine, sed solum realitas diuersa, & perfectibilis à differentia ab edinī, quia similiter differentia albedinis non est res, sed realitas, quæ est actus, & perfici colorem constitutendo albedinem, sed est notandum quod licet actu non prius sit color, deinde adueniat albedo perficiens, sed actu vnumquodque simul producatur, ab agente in eodem toto, & proinde albedo non composita, sed sit forma simplex: tamen considerando utramque realitatem secundum se, color est potentialis, & perfectibile ab albedine adeo, quod si color per se produceretur sine albedine, verè color esset potentialis ad albedinem, & perfectibilis ab ea, & albedo esset composita. Ex his patet, quæ sit natura generis; Vel enim genus est conceptus sumptus à re potentiali perfectibili à re, à qua sumitur differentia, vel genus conceptus sumptus à realitate potentiali perfectibili à realitate à qua sumitur differentia: adeo quod semper genus est quid potentiale, & quid perfectibile, & ablata hac potentialitate, & perfectibilitate à conceptu, ille conceptus nunquam erit genus. Ex hoc apparet probatio secunda partis Minoris, scilicet, quod nullum genus potest esse indifferens ad infinitum, & finitum: quia infinitum nungquam est potentiale, & perfectibile ab alio, & sic genus, vel conceptus generis, cum semper sit potentiale, non potest claudere infinitum sub se: quia quidquid clauditur in genere, est perfectibile, & potentiale: genus ergo claudit solum in se finitum; & sic manet probata clarè secunda pars Minoris, scilicet quod genus non est in differentia

differens ad infinitum, & finitum: & quod non claudit infinitum, & finitum indifferenter: nullum ergo praedicatum quod dicitur de Deo, est in genere, nec est genus, quia omnia illa sunt infinita, vel indifferentia ad infinitum, & finitum, & sic non sunt potentialia, neque perfectibilia, & consequenter, non sunt genera, neque sunt in genere.

**Resp.** **Greg.** Huic rationi respondet Gregorius de Atimino, 1. Sent. dist. 8. quæst. 3. Primo, quod Auctoritas Arist. de definitione ex 8. Metaph. tex. 9. non est ad propositum: quia Aristot. ibi loquitur de substantia composita, id est per illam auctoritatem non potest concludi aliquam compositionem in accidentibus, neque in substantijs simplicibus; Præterea ait, quod genus non est pars rei, sed est totum, & Philosophus non ait, quod genus sit materia: sed ut materia, quod intelligitur per assimilationem; quia sicuti forma adueniens materię, completem, ita differentia adueniens generi, completem definitionem speciei: si etiam genus haberet rationem partis, tunc substantiae simplices non essent in genere, quia non habent partem. Ad rationem autem negat consequentiā. Ad probationem dicit, quod differentia ponitur ad significandum explicitè totam essentiam definiti; sed iam genus per se totam essentiam significabat, sed non explicitè. & sic in definitione non est nugatio; significant etiam diuerso modo, & sic nihil valet quod dicitur, quod non significant idem primo.

**Réf.** Sed hæc sunt adeò fatua, ut vix refutatione egeant; Prima responsio rejicit: quia licet Aristot. ibi loquatur de substantia composita, non tamen propter hoc sequitur, quod non habeatur ex eo loco, quod genus habet rationem materię, id est potentialis; differentia verò rationem formæ, id est, actus, quod est intentum Scoti. Quod vero ait, non per hoc concludi compositionem in accidentibus, ut substantijs simplicibus: dico, quod illud quod est in genere, est compositum, vel componibile, species est composita, genus est componibile, differentia est compositiva, & sic genus est potentiale, differentia est actus, & compositiva, & hoc est

quod intendit Scotus: & nihil est in genere, quod non cadat sub aliquo horum trium modorum, quorum neutrum dici potest de Deo: quia Deus licet sit actus, non tamen est alicuius potentiae perfectius: vnde accidentia licet non componantur ex te, & te, ut dictum est: tamen componuntur ex realitate, & realitate, & sic quodlibet accidens continetur sub altero illorum trium membrorum; Quod verò dicit genus ex Arist. non esse materiam, sed ut materiam, concedimus: sed si differentia perficit definitionem speciei, ut forma materiam, nonne genus habet rationem partis, & perfectibilis vti materia? Ad illud de substantijs simplicibus, ut est materia, & forma, quod non essent in genere, quia non habent partes, dico, quod sunt in genere, quia sunt partes à non ergo sunt in genere, ut substantiae composite, sed ut partes ipsarum. Respōsio verò ad rationem patet ex se, quam sit falsa; quoniam clatum est, quod genus, & superiora, non sunt acta sua inferiora, sed potentia: ideo, cum dico animal, non dico hominem, nisi potentia: quomodo ergo genus potest explicare illum, quod non acta continet in se? Præterea, clarum est, quod differentia contrahit, & acturat genus, & constituit talern speciem in actu, alioquin esset superflua: ut dicebatur in ratione, Diceret autem quod ponitur ad explicandum essentiam definiti explicitè, est nihil dicere: quia neque implicitè per genus explicatur tota species, nisi ut dictum est in potentia, & in confuso sive in vniuersali: sed propria essentia non habetur; immid, neque in vniuersali, & in confuso genus continet speciem, nisi quia etiam includit in confuso differentiam: quia differentia est pars essentialis speciei re distincta à genere; Est ergo impossibile concipere, vel explicare, vel implicitè speciem sine differentia: sicuti est impossibile concipere rotum absque suis partibus; Sed hæc clariora sunt, quam ut probati possint; inanent etiam in suo robore illæ rationes, quod ibi esset nugatio, & idem bis diceretur, tunc enim tota essentia hominis explicatur per genus, & rursus tota per differentiam, per genus implicitè, per diffe-

rentiam explicet, ergo sufficeret sola differentia, & sic superflueret genus, quia iam dicas, quod differentia explicat explicitem essentiam rei, iani in definitione non quartum aliud, nisi cognitione explicita rei, quam si per solam differentiam habemus, superfluum est genus.

**Alia resp.** Responso ad aliud argumentum probans quod definitio non indicaret idem primo definito, nulla est; Primo, quia patet, quod differentia non explicat alio modo definitum, sed solum perfectè explicat; explicat enim id, quod genus non explicabat; Deinde, admissa non soluit; quia licet diuerso modo in definitione eadem res explicetur, cum tamen bis explicatur, non est idem primo illi definito: quia illa res est tantum eadem semel, definitio vero bis illa explicat, & sic non conuertitur definitio cum definito, neque est adæqua.

<sup>2. 20</sup> Secundo, ex eodem medio arguit Scoto-  
princ.  
Scoti. tus (& ex hoc medio clare elicetur, quid  
sit modus intrinsecus secundum Scotum,) con-  
ceptus speciei non est tantum conce-  
ptus realitatis, & modi intrinseci eiusdem  
realitatis, quia tunc albedo posset esse ge-  
nus, & gradus intrinseci albedinis possent  
esse differentiae specificae. (Nota hic, quod  
<sup>qd sit</sup>  
<sup>mod⁹</sup>  
<sup>extri</sup>  
<sup>scens.</sup> modus intrinsecus appellatur à Scoto,  
gradus intrinsecus rei, unde ex Scoto, mo-  
di intrinseci non sunt aliud, quam gra-  
dus intrinseci rei,) quod est inconveniens;  
Hac accepta pro Maiori, subinfert Mi-  
norem: sed illa per quæ commune ad  
Deum, & Creaturam contrahitur, sunt  
modus, & gradus intrinseci illius rei com-  
munis, scilicet, finitus, & infinitus, qui  
nihil sunt; nisi gradus intrinseci entis, er-  
go ista contrahentia non possunt esse ve-  
rae differentiae, neque cum contrafacto con-  
stituant compositum, ut est species, immo  
talis conceptus constitutus ex tali co-  
muni contracto, & ex modis intrinsecis  
contrahentibus est simplicior, quam pos-  
sit esse conceptus speciei, immo est sim-  
plicissimus, quia hic nulla adest compo-  
sitio.

Ex hoc pater, quod ens non est genus,  
quia tunc ens infinitum esset species. At  
ens infinitum non est species, quia non  
est compositum, ut est species, sed est

quid simplex; & ratio huius est: quia ut dictum est supra, genus est quid potentiale, & differentia est quid actuale, & quodammodo quid extraneum à generis, unde facit veram compositionem. At ens cum contrahitur à suo modo, & gradu intrinseco, non est potentiale, neque contrahitur ab aliquo perfectibili: sed solum diuiditur in suos gradus intrinsecos, ut infra soluendo primum argumentum Scoti clarius dicetur.

Ex secundo medio, scilicet, ex necesse esse, tertio loco arguit sic. Si necesse esse, includit in se genus, vel genus, siue conceptus generis, est necesse esse ex se, vel non, si sic, ergo genus semper habet differentiam actu in se: quia genus non est in actu ultimo sine differentia. Quod autem est ex se necesse esse, est ex se in actu ultimo, si enim non est in actu ultimo, sequitur, quod necesse esse, est constitutum ex eo quod non est necesse esse, quod implicat contradictionem. Ex hoc colligitur quod necesse non includit genus. At Deus est ex se necesse esse, ergo Deus non includit in se genus, non ergo Deus est sub genere, siue in genere: quia tunc non includit in se genus. Hoc quod dictum est de Deo, concluditur quoque esse dicendum de ipsis, quia prae dicantur de Deo formaliter, (quod addit propter relationes Divinas,) Ratio est: quia quod est in genere, est limitatum; quidquid vero dicitur de Deo formaliter, est illimitatum, & infinitum.

Hanc rationē retorquere ntitur Gre-  
gorius aduersus Scotum, quia Scotus po-  
nit ens esse vniuocum Deo, & Creaturae;  
tunc sic arguatur. Ens, vel est necesse esse  
ex se, vel non: si sic, ergo Creatura est ne-  
cessae esse, quia ens est commune Creatu-  
rae, & Deo; si non: ergo necesse erit consti-  
tutum ex eo, quod non est necesse esse,  
quod est absurdum.

Deinde rationem soluit, dicens, quod intentio generis dicitur de Deo, tamen non est necesse esse, neque pars, vel aliquid intrinsecum eius, quod est necesse esse, licet significet id, quod est necesse esse, & etiam id, quod non est necesse esse.

Sed n.que responsio est ylliis momen Reijc.

ti, & reflexio facilè vitatur , reflexio quidem nulla est : quia non est pars ratio de ente, & de conceptu generis: nam ens est indiferens ad necesse esse , & non necesse esse: neque est determinatum ad alteram partem : sed genus est determinatum ad alteram partem, scilicet, ad non necesse esse: quia est potentiale ; Vnde, cum dicimus ens, vel est necesse esse, vel non necesse esse; Ad hanc Maiorem dico, quod est vtrumque indeterminatè, & neutrum de terminatè, ut diximus in Theoremate de Vniocatione entis, soluendo primum argumentum Henrici: sed de genere hoc dici non potest, quia genus est potentiale; & ultra, si genus esset necesse esse, necessariò actu semper haberet differentiam, vt probabat argumentum Scoti, & tunc non esset amplius genu, sed natura eius destrueretur, que cit, quod sit potentiale: non ergo, genus est indeterminatum, sed determinatum ad non necesse esse; ideo valet argumentum, genus vel est necesse esse , vel non: si non, est potentiale, ergo non clauditur in necesse esse, quia necesse esse, tunc est et compositum, ex non necesse esse; si dicas est necesse esse, destruis naturam generis: quia tunc necessariò habebit differentiam, quia per illam est in actu ultimo , & quod est necesse esse, est in actu ultimo ex se, non potest dicere quod genus est indiferens eadem ratione quia natura generis tunc destrueretur , quoniam illa est quod sit potentiale, & consequenter pertinet ad non necesse esse. Hoc membrum retinuit Scotus: quia ex se est manifestum; soluto vero nulla est: quia aliud est loqui de intentione generis , aliud de re concepta, & significata, per intentionem generis, licet intentionis generis, quae est relatio rationis, non sit pars rei : tamen res primæ intentionis , quae significatur per illam intentionem , semper est pars inferioris, vnde genus secundum omnes, diuiditur in suas species per differentias; & licet genus, id est, respectus rationis, non sit pars hominis, tamen animal, quod significatur per genus, est pars hominis . Insuper , genus, & intentionis ipsa generis, habet rationem partis sui inferioris , quia illa intentionis generis significat rem , quae de cui natu-

ra est pars inferioris speciei; est ergo ridiculum dicere, quod genus significat necesse esse, & non necesse esse , & tamen est pars, si enim illa sunt differentiae generis, necesse est quod genus diuidatur per illas, & constitutur in species quarum erit pars, & respectu earum erit potentiale, & si Deus sit species generis, cum Deus sit necesse esse , genus erit pars necesse esse , & inclusum essentialiter in necesse esse .

Præterea, probatum est, quod genus continetur sub non necesse esse, non ergo significat necesse esse , neque est quid indiferens, & commune ad necesse esse, & non necesse esse, sed solum significat aliquid quod non est necesse esse.

Sed tunc est dubium , qualia sint illa Dub. prædicata , quæ de Deo dicuntur formaliter, vt sapientia, bonus, &c.

Respondet Scotus, quod illa dicuntur Que prædicata transcendentia, quia illa prædicta sunt communia Deo, & Creaturæ, & prædicta consequēt, sicut ens quod est commune Deo, & Creaturæ, non est genus, sed prædicta transcedens, ita bonus, sapiens, <sup>et cetera</sup> &c. Vnde sapientia infinita conuenit Deo, <sup>dænia</sup> sapientia finita conuenit Creaturæ; sed sapientia indeterminatè, & in communis, competentiis in cōmuni, & ita sicuti ens, est transcedens, ita sapientia, & reliqua prædicata, sunt trascendentia, sicut etiam ens diuiditur prius per finitum, & infinitum, qui sunt modi intrinseci, deinde finitum in decem Prædicamenta, similiter per modos intrinsecos, ita sapientia, bonitas, &c. diuiditur per infinitam, & finitam, finita competit Creaturis, & partiuit per illas, infinita vero competit Deo .

Sed tunc est aliud dubium , quomodo Dub. verum est quod sapientia, iustitia, &c. sint prædicata transcendentia , videtur enim hoc esse falsum; quoniam transcendentia sunt cōmūnia omnibus entibus: at sapientia non competit omnibus entibus, neque iustitia, ergo videtur male dictum, quod ista prædicata sint transcendentia ; Respondet Scotus, quod sicuti de ratione generalissimi , non est habere plures species sub se, sed non habere aliud genus supra se, sicuti hoc Prædicamentum, Quando: quia non habet supra se genus,

e generalissimum, licet habeat paucas species, vel nullas, ut transcendens propriam habet, quod non habeat supra se aliquod genus, sub quo continetur; Quod autem sit commune ad multa, hoc illi accidit, quod declarat exemplo, Ens non tantum habet passiones simplices conuertibiles sicut unum, verum, binum, &c. sed habet alias passiones distinctas ut opposita distinguuntur contra se, sicut necesse est, & possibile, actus potentia, &c. M. I. siue passiones simplices conuertibles sunt transcendentes, qui consequuntur ens, in quantum est transiens, & nondum limitatum ad aliquod genus, & passiones distinctae sunt transcendentes, & utrumque me abrum illius disunxit, est transcendens, & tamen aeterni illorum membrorum formaliter non componit nisi vni enti, vi in ita divisione necesse, vel possibile, necesse est per vni enti solum, scilicet Deo, & tamen, necesse est prædicatum transcendens, quia non constituit genus, nam ens necesse esse non est genus, sed quid illimitatum, ita ad positum, licet sapientia, & iustitia, non competant omnibus entibus, tamen quia supra se non habent aliquod superueniens genus, sunt prædicta illimitata; sed in ergo illud est transcendens prædicatum de omnibus entibus, quod conuertitur cum primo transcendentia, scilicet cum ente.

**Adducuntur quedam Argumenta Scotti facta contra eis, & eorum solutiones, ex quibus clarius confirmatur predictum Theorema, & declaratur, quid sit modus intrinsecus. Caput I.**

I N predicta quæstione 3. Scotus ante oppositum, adducit quedam Argumenta, ex quorum declaratione valde dilucidatur istud Theorema, Primum argumentum: Ens est conceptus communis di Ens in quid, de Deo, & Creatura, ut dictum est in materia de Vnuocatione; sed conceptus communis non potest determinari ad Deum, & Creaturam, nisi contrahatur per aliquem conceptum determinante; at conceptus determinans habet rationem Qualis, & differentiae, ergo con-

ceptus determinatus habet rationem generis, ergo ens est genus.

Secundo. Auctenras 2. Metaphys. cap. 2. ens in subiecto, & ens non in subiecto non habent medium, ergo Deus cum sit ens, erit sub aliquo istorum duorum membrorum; sed non est ens in subiecto, ergo erit ens non in subiecto. Ens non in subiecto, est substantia, ergo Deus est substantia; sed substantia est genus, ergo Deus est in genere.

Tertiò. Sapientia dicitur de Deo, & 3. Creatura, secundum eandem rationem formalem, ut probatum est in Theorema de Vnuocatione, ergo dum contrahitur sapientia ad Diuinam, & humanam, dividitur in species, & sic sapientia dicta de Deo, est una species, & sapientia dicta de Creatura, est alia species, ergo sapientia in communio est genus.

Quarto. Bonius in libro de Trinitate 4., videatur dicere, quod in Diuinis inanent duo genera, ergo.

Quinto. Philosophus 10. Metaph. tex. 5. 7. dicit esse unam primam substantiam, quae est mensura aliarum, & Cosmator dicit eam esse primum Motorem. Tunc sic. Sicut in alijs generibus à substantia primum est aliquid illius generis, ita in substantia primum erit aliquid generis substantie, ergo primum Motor erit de genere substantie.

Sexto potest concipi substantia creata, & incetta, & neuier conceptus est simpliciter simplex, ergo resolendo, remanebit ratio substantiae indifferens ad utrumque contrahens, & sic substantia indifferenter accepta, videtur habere rationem generis.

Septimò. Simplicitas Dei non excludit 7. eum à genere: quia Angeli sunt simplices, & immateriales, & tamen ponuntur in genere; cuiam accidentia sunt simplicia, & tamen ponuntur in genere, ergo Deus est in genere.

Ad primum Argumentum responderet Ad. Scotus, quod conceptus dictus de Deo, & Creatura, in quid, ut est eis, contrahitur per aliquos conceptus dicens qualitatem conceptus ille communis dictus de Deo, & Creatura, non est genus, neque ulti conceptus contrahentes sunt differentiæ;

tie: sed ille conceptus cōtradic̄tus est p̄d̄icatum trascendens, & conceptus contrahentes sunt modi intrinseci illius, non differentia, vt in proposito, ens est conceptus, & p̄dicatum trascendens, infinitum, & finitum, sunt modi intrinseci entis; Ut autem intelligatur quomodo illi conceptus contrahentes contrahant, & habeant rationem Qualitatis, & tamen non sint differentiae, & similiter ens sit cōtractum per hos conceptus, & non sit genus, & ens finitum non sit quid compositum, opus est declarare quid sit modus intrinsecus.

*Decl.* Modus intrinsecus rei, vt habet Scotus <sup>qd sit</sup>, in hoc citato loco, n̄ dicitur est, nisi gradus <sup>mod</sup> intrinsecus realitatis rei, vnde Scotus in *intrinsecus* secundo argumento superius allato in pri- *secus*, mo cap. pro eodem accepit modum intrinsecum, & gradum intrinsecum realitatis rei, & ibi hoc dilucidē, & in solutio- ne huius argumenti declarat, sumpto exē- plo albedinis; Albedo enim est realitas, h̄c habet suos gradus: quia quandoque est intensa, quo ad decem gradus, quin- doque quo ad octo, &c. ita gradus intrinseci albedinis, sunt modi intrinseci albedini- sis, vnde si albedo diuidetur in albedinem vt sex, & in albedinem vt decem, h̄c diuisio non esset per differentias, sed per gradus, & nodos intrinsecos albedini- sis, & in hoc differt modus intrinsecus à differentia, quia differentia habet rationē extrinseci actus, & perfectiū, & conceptus generis qui contrahitur per differen- tias, habet rationem potentialis, ita quod differentia videatur esse quid externū ipsi generi; Vnde in quocumque gradu intel- ligitur animalitas, numquam repereatur in ea rationalitas, vel irrationalitas, quia ratio n̄ale est quid extrinsecum ab anima- li. Hinc sit, quod cum rationalitas aduenit animali facit compositionem, & sic ho- mo est comp̄ situm: sed gradus intrinsecus realitatis, vt gradus dicimus albedini- sis, dum aduenit albedini, non facit com- positionem, quia non est quid extrinsecum ab albedine, sed quid intrinsecum ipsi mei albedini: solum facit albedinem esse perfectiū rei; quod continua:ur: quia diſcretia addit̄a rei, variat esse iam rei, & constituit aliam rem: sed gr̄duis intrin-

secus additus rei, non variat rem, neque diuersam constituit, sed solum perfeccio- rem facit, Hec est differentia inter modū intrinsecum & differentiam.

Sed vt etius est declarandum, quomo- <sup>Q50</sup>do conceptus communis contrahatur per conce- modum intrinsecum non enim videatur <sup>conce-</sup> <sup>ptus</sup> <sup>cōtra</sup> <sup>hatur</sup> quod realitas, & conceptus communis, possit contrahi per hos modūs intrinsecos: quia videatur contrahi per semetip- sum; hoc ergo est declarandum, & hoc est illud, in quo laborat Scotus in praesenti <sup>pmo-</sup> <sup>dnsf</sup> <sup>ess.</sup> Declaratur autem hoc modo, *Quicun-* que realitas potest duobus modis intel- ligi.

Vno modo in confuso, absque certa co- gnitione, & consideratione graduum, & modorum intrinsecorum, vt intelligendo albedinem in communī, non consideran- do intensionem albedinis, sive sit quo ad octo, sive quo ad decem gradus.

Secundo modo potest considerari rea- litas cum modo intrinseco, vt cum intel- ligo albedinem quo ad decem gradus, dif- ferunt isti duo modi cognoscendi, quia primo modo est cognitio imperfecta, & habemus conceptum albedinis, vt decem imperfectū; secundo modo habemus conceptum perfectū albedinis, primus est conceptus communis omni albedini, secundus est proprius huic albedini decē graduum, unde conceptus albedinis in se, absque consideratione graduum, & mo- dorum intrinsecorum, potest esse commu- nis, de facto est communis huic albedini vt octo, & huic vt decem, &c. & tunc fit proprius, & distinguitur ab alijs, cum cō- sideratur vt octo, distinguitur enim ab al- bedine quae consideratur, & est vt decē, & ab ea quae considerantur vt sex, sicuti et go animal in communī est indifferens ad rationale, & irrationale, & antequam sumatur rationale, animal non distinguitur ab irrationali, sed est quid commune, cū vero sumitur, & consideratur, cum rati- onale contrahitur, & non est amplius quid commune, sed fit particulare, & propriè homo: ita realitas in communī, absque cō- sideratione graduum, est communis; sed cum consideratur, & actu contrahitur per gradus suos intrinsecos, vt per octo gradus, per decem, &c. diuiditur in va-

rias partes, & non est amplius quid commune, sed sit conceptus proprius. Ex his clare appetit, quid sit modus intrinsecus, & quomodo possit dari conceptus communis, qui contrahitur per alios conceptus dicentes quale, & tamen ille conceptus contractus, non est genus, neque conceptus contrahentes, sunt differentiae, quia genus, & differentiae requirunt diuersas realitates: sed conceptus transcendentis & modus intrinsecus, requirunt eandem realitatem, solum sub diuersis gradibus conceptam, & participatam; Patet etiam, quomodo idem non contrahitur per seipsum, nisi dicamus communem contrahit per suos gradus internos, quod non est inconveniens: esset inconueniens, quod idem commune contraheretur per seipsum commune; Hoc modo evenit in proposito de ente: ens enim est conceptus, & quedam realitas communissima, habet suos gradus intrinsecos, per quos dividitur, quorum primi sunt, infinitas, & finitas; Diuiditur ergo in istos, ut in suos gradus, non autem, ut in differentias, quia finitas, & infinitas non habent rationem extrinseci, & qualificantis ens, quia ita est simplex ens finitus, & ens, infinitum, sicuti est ens, & sicuti albedo, ut decem, non est compositior albedine, ut sex, neque albedo, ut decem, & albedo, ut sex, sunt compositiores albedine in communi: ita ens infinitum, non est magis compositum ente finito, neque utrumque est magis compositum ente in communi, quod non possumus dicere de animali rationali, & animali irrationali respectu animalis, quia animal rationale, est proculdubio aliquid magis compositum, quam animal.

*Ad i.* Per hoc patet ad Primum argumentum, quod ens non est genus, & per idem soluuntur multa argumenta Adversariorum, qui non possunt capere, quomodo ens sit vniuocum Deo, & Creatura, & non sit genus; Quod si quis obiectat, ens, ut est contrahibile ad infinitum, & finitum, est potentiale. Respondeo, quod proprie non est potentiale, sed indifferens, ut declaratum est.

*Ad secundam rationem* Responderetur ex dictis Scotti, ad arguments pro opinio-

ne Ruberti Olchot, quod Deus est ens formaler, & non est in subiecto; sed cum infertur, ergo est substantia; negatur consequentia: quia ens, quod non est in subiecto, est duplicit generis; Aliud enim est illimitatum; & aliud est limitatum: ens non in subiecto illimitatum, non est substantia, quod est genus generalissimum, sed ens limitatum non in subiecto, constituit genus generalissimum substantiae. Sed dices, Deus dicitur substantia, ergo Deus continetur sub substantia. Dico, quod tunc *solutio*, hoc praedictum, substantia, est transcendens, & idem est, ac si dicamus, Deus est ens infinitum, non existens in subiecto: tribuitur ergo nomine substantiae Deo quo ad perfectionem, non quo ad imperfectionem: & quia substantia, ut est genus, habet annexam imperfectionem, scilicet, potentialitatem, ut dictum est, ideo substantia, ut est conceptus generis, non praedicatur de Deo, sed ut transcendente.

Ad tertium dicitur similiter, ut dictum *ad 3.* est supradictum in primo capite, quod ista praedicta Sapientia, Iustitia, &c. sunt praedicta, transcendentalia & quatenus transfruntur ad Diuina, non transferuntur secundum rationem genetis, & denique, ut dictum est de ente, ita dicendum est de reliquis praedictatis, quae competunt Deo, & Creatura.

Ad quartum, dico, quod Damascenus, *ad 4.* nullibi dicit expressè Deum esse in genere propriè: sed in multis locis in quibus videtur dicere Deum esse in genere, est expōndens, quod per genus intelligit transcedens, & sic ait in Elementario, cap. 8. Genus generalissimum substantiae, continentre super-substantialiter increataem Deitatem, cognoscibiliter autem, & contentione omnem Creaturam; vbi patet, quod non accipit genus generalissimum substantiae propriè, ut est potentiale, sed secundum quod est transcedens, unde ait, genus generalissimum substantiae continentre super-substantialiter increataem Deitatem, id est excellentissimo modo, & non modo ordinario quo cetera Creatura continentur in ipso genere substantiae: quia Creatura continentur in substantia, ut est genus propriè, sed Deus continetur in subiecto.

Substantia ut est transcendentis, apud Damascenum, ergo idem est genus generalissimum in proposito quod transcendentis.

*Ad 1.* Ad Boetium responder Scottus, quod nusquam dixit duo genera manere in Divinis, & consequenter, neque differentias generum, neque modos, neque rationes eorum: quia haec omnia sunt limitata; sed quia videtur dicere, quod in Deo sint substantia, & relatio. Respondetur, quod intelligit remanere duos modos prædicandi, scilicet, modum prædicandi relativi, & modum prædicandi essentialis, quos modos appellat Diuus Augustinus ad se, & ad aliud: prædicta ad se, Boetius appellat substantialia, & ad aliud relativa, & propter hoc videtur dicere, quod duo ista genera maneant in Divinis. Sed iam dictum est, quod hæc prædicta accipiunt transcendentaliter, non ut sunt in genere.

*Ad 2.* Ad quintū respondetur, quod id, quod est mensura aliorum in genere substantia, est prima substantia illius generis, cui competit unitas, loquendo de mensura intrinseca; prius motor autem est mensura extrinseca, nedum substantia, sed aliorum generum; est tamen principaliter substantia, & sic vel Averroës non habet intentionem Arist. vel locutus est de mensura extrinseca. Ad rationem vero, antecedens est verum de mensura intrinseca, non de extrinseca.

*Ad 3.* Ad sextum respondetur, quod si abstractas substantiam à creata, & increata, non accipitur ibi substantia pro conceptu generis generalissimi; quia increata substantia repugnat generi, ut dictum est, sed accipitur tunc substantia pro ente in se, & non in alio, cuius conceptus prior est, & communior conceptu substantiae, ut est genus, ut supra diximus.

*Ad 4.* Ad septimum respondetur, quod perfectissima simpliciter repugnat generi, scilicet illa simplicitas, que excludit compositionem rei, & rei, realitatis, & realitatis. At Angelus, licet sit simplex, quia non constat ex re, & re, tamen secundum aliquos est compositus ex realitate, & realitate, vel saltem, ut diximus supra, licet actu non sit compositus ex realitate, &

*Pbil. Nat. lo. D. Scotti.*

realitate, est tamē conponibilis, ita quod constet ex realitate potentiali, ad aliam realitatem perfectivam: quia supra diximus, quod omnis creatura est componibilis, cum nō habeat omnem perfectionem possibilem: realitas autem infinita, vt est realitas Dei, non est possibilis, nec perfectibilis ab illa alia: & hac de causa Deus non potest esse in genere; Intelligentie etiam recipiunt propriam intelligentiem, quæ est accidentis secundum Theologos.

*Exponuntur rationes Aduersariorum, probantes Deum esse in genere, & solvantur; ac eorum opiniones falsas esse ex dictis ostenduntur.* Cap. III.

*D*E hac materia sunt obiectiones ex duabus partibus. Aliqui contendunt ostendere, quod Deus est in genere. Alij ex aduerso ostendere nituntur, quod nec Deus, nec Angeli sunt in genere. Primo examinabimus rationes pro prima opinione; Deinde rationes pro alia.

Ioannes Baechonus i. Sent. dist. 9. quest. *Bacc.* unica, licet non teneat absolute Deum esse in genere, (ut ipse ait) attamen impugnat rationem fundamentalē Scotti, propter quam sustinet, Deum non esse in genere, quæ erat, quod genus est semper potentiale, & ideo, quod est in genere, est potentiale, quod dici non potest de Deo, qui est actus infinitus, & purissimus. Pro impugnando autem hoc, affunxit, quod genus quodlibet dividitur per duas differentias, quarum una est positiva, alia est priuativa. Secundo assuit, quod differentia priuativa quandoque significat rem imperfectam: ut cum substantia diuiditur per animatam, & inanimatam, aliquando significat aliquid perfectum, ut cum diuiditur per corporā, & incorpoream; incorporea enim significat quid nobilius, quam corporea. Vnde Porphyrius cap. de Differēia, dicit: quod immortale additum Dijs, separat nos à Dijs, his assumptis, sic arguit. Illud cui cōpetit determinari per differentias, est res generis: sed Deo competit determinari per differentias, quia dicitur de Deo, quod est substantia incorporea, indepēdēns, im-

mortalis, &c. ergo Deus est res generis, & consequenter est in genere.

**2.** Secundò. Impugnat aliud fundamen-  
tum Scotti, neip̄e, quod infinitum non  
est in genere sic posita linea infinita, ni-  
hilominus linea est in genere, scilicet in Q̄uantitate; ergo infinitas non ponit ali-  
quid extra genus. Antecedens probatur:  
quia linea infinita recipit predicationem  
Q̄uantitatis essentialiter: quia haec est pro  
positio essentialis; linea infinita est Q̄uantita-

**3.** Tertio. Infinitum, & finitum, compe-  
tent Q̄uantitati, ergo infinitum est in ge-  
nere.

**4.** Quartò. Cui competit ratio formalis  
generis, est in genere, sed Deo competit  
ratio formalis generis, ergo. Minor proba-  
tur: quia Deo competit Relatio, & A-  
ctio secundum quod sunt genera, ergo.

**5.** Quintò. Illud quod descendit in infe-  
riora per differentias, est genus, & illud,  
quod continetur sub illis differentijs, est  
in genere: sed substantia diuiditur per cor-  
poralem, & incorpoream ex Porphyrio, &  
sub incorporeā continetur Deus, ergo  
Deus est in genere. Dicit tamen, quod nō  
debet dicere absolute Deum esse in ge-  
nere, sed cum deputatione imperfec-  
tionis, ita, quod retinet formalē rationē  
generis, sed autē omnem imperfec-  
tionē. Hęc opinio in se est eadem cum op-  
inione Scotti: sed secundum mentem op-  
inantis, est falsa, & implicat contradic-  
tionem. Nam cum dicit, quod genus potest  
transferti ad Diuinis, cum deputatione, &  
& ablatione imperfectionis, vel intelligit  
de rebus, quae in generibus sunt, vt est  
Substantia, Relatio, &c. Vel intelligit de  
ipsomet genere formuliter: si primum, vt  
dicere haber, & vt eius exempla, & ratio-  
nes indicant, coincidit c. im opiniōne Sco-  
ti, quia & nos ponimus substantiam, & re-  
lationem in Diuinis, ablata imperfec-  
tionē, & limitatione: sed tunc non sunt am-  
plius illi conceptus, conceptus generis, si-  
ue generici sed sunt transcendentiae: quia  
implicat dicere, quod illi conceptus sint  
in genere, & sint illimitati, & sine imper-  
fectione, vt dictum est: Si p̄cipientia enim,  
Bonitas, Relatio, &c. quae conueniunt  
Deo, & Creaturæ, secundum propriam ra-

tioneū formalē, sunt illimitata, sicut ē  
ens & primum, competunt enti in sua ma-  
ximi communitate, vt est commune finito,  
& infinito, postea diuiduntur in sapienti-  
am finitam, & infinitam, vt ens, & sapientia  
finita, bonitas, & reliqua, sunt finita,  
& in genere; ita autem predicata finita,  
non possunt attribui Deo, secundum hanc  
rationē, qua sunt in genere, quia sic sunt  
finita, manent ergo in Diuinis depurata  
limitatione, & imperfectione, & tūc sunt  
predicata transcendentia, non genericā.  
Vidit Ioannes Bacconus, quod hęc depu-  
rato ponebat hos conceptus extra genus,  
& faciebat eos illimitatos, ideo nixus est  
eā vitare per hoc quod si depuratio li-  
mitationis a relatione, poneat relationē  
extra genus, poneat etiam eam extra ra-  
tionē formālem relationis. Sed hęc Cō-  
sequēntia est nulla, vt visum est: concedi-  
mus enim, quod Relatio, & alia manet in  
Deo, secundum suam rationē formalē,  
sapientia enim manet in Deo secundum  
rationē formalē sapientiae: non tamē  
dicimus illa manere secundum rationē  
generis, sed vt transcendentiae, & hoc pro-  
bauimus, secundum mentem vero opinati-  
onis, hęc positio implicat contradictionē:  
quia potest quod ratio, generis possit de-  
p̄petrari à limitatione, quod implicat: quia  
illimitatum opponit priuatū, immo  
contradic̄tio ei, quod est in genere, id  
enim dicitur illimitatum, quod non est in  
genere; quomodo ergo ratio ipsiusmet ge-  
neris potest esse illimitata? est ergo impo-  
sibile, quod Deus retineat formalē ra-  
tionē generis, & sit illimitatus.

Ad rationes autem pro eius opinione. Ad 1.  
Ad primam dico, quod si ipsa conclude-  
ret, concluderet maximum absurdum,  
quod neque ipse admittere potest, scilicet  
quod Deus esset compositus, si non et  
positivo, & positivo, saltem ex positivo, &  
priuatū: quia Deus est simplicissimus,  
vt omnes, & Philosophi, & Theologii af-  
ferunt. Consequentia probatur: quia di-  
cis, quod genus diuiditur per diff̄entias  
duas, quarum una est positiva, alia pri-  
uatū: & quod priuatū quandoque di-  
cit perfectionem, vt in proposito, & quod  
propter ea duni substantia diuiditur per  
corpoream, & incorpoream, Deus con-  
firatur.

*argui tur.* neter sub substantia incorporeo : Tunc Arguo sic. Ergo substantia incorporeo est quid compositum, in quo substantia est potentiale, incorporeo est differentia; hoc autem est manifeste falsum : quia Deus non componitur, neque ex positivo, neque ex privativo. Quod si quis dicat, non est inconveniens, quod Deus componatur ex priuatiu dicente perfectionem, Contra, inconveniens est, ponere in Deo potentiam, & actum, sive actus dicat perfectionem, vel imperfectionem, ergo quod cumque sit illa differentia, dummodo habeat rationem differentiae que est actuare, & contrahere genus, non potest poni in Deo, alioquin hec propositio esset vera: Deus est compositus; quam propositio nem Theologi in Deo omnino abhorrit; neque Arist. ipse admittit: quia potentia semper haber annexum imperfectionem, & ipse in 12. Metaph. tex. 30. & inde, & vbiique, in Intelligentiis negat omnem potentiam, & compositionem. Et ergo dicendum, quod ratio ista non concludit.

*Ad 1. Ad illud primum fundamentum assump-*  
*functum, quod genus diuiditur per duas dif-*  
*dantiam, quarum una est positiva, & ale-*  
*sum ra est priuativa, dico, quod hoc est fal-*  
*sum, licet Porphyrius dividendo genus*  
*phy- substancie, exemplificauerit de huiusmo-*  
*di differentijs, & nos communiqueret ad imi-*  
*tationem Porphyrij sic diuidamus genera*  
*per differentias positivas, & priuatiwas. Sed dico, quod omnis differentia di-*  
*videns, & contrahens genus, est positiva;*  
*Probatur: quia differentia est actus, &*  
*contrahit, & ponit in esse: At nulla priuati-*  
*vo, non ponit in esse, non dat esse substantia,*  
*non dat esse specificum, ut patet, differen-*  
*tia ergo contrahentes animal, non*  
*sunt rationale, & irrationale, sed rationale,*  
*& hinnibile, rudibile, &c. & sic de alijs est dicendum; sed quia differentiae contrahentes genera, si una est cognita, reliqua nos latent; volentes diuidere illud genus, accipimus differentiam notam, & priuationem illius, per quam reliquas onines differentias intelligimus, & hoc sit ad virandum prolixitatem quoque. Vnde irrationale non est differentia una specifica animalis, sed plura continet sub se, ut omnia bruta. Ad propositum ergo,*

cum diximus Deus est substantia incorporeo, independens, &c. iste priuations non sunt differentia, sed purae negationes, quae describunt nobis Deum, definitio autem per negationes propriè conuenit illimitatis, de quibus cum non possimus ostendere quid sint, ostendimus quid non sint; vnde cum dicimus Deus esse incorporeo, independentem, immaterialum, &c. tantum abest ut per hoc faciemus ipsum esse in genere, quod potius per hoc remouemus ab ipso omne genus, & omnem imperfectionem; non est ergo verum, quod substantia incorporeo haec una species substantie, sed est predicatum transcendentis, & ita de reliquis; Sed contra alibi admittimus, & communiter admittimus substantiam incorpoream esse primam speciem substantiarum; Respondeo, quod tunc loquimur secundum usum commonem, ut supra diximus, non propriè, & eam admitto esse primam speciem substantie, quatenus incorporea, innuit primas differentias positivas diuidentes substantiam contra corpoream, quas quia vel ignoramus, vel nolumus statim breuitatis causa adducere, per illam significamus.

*Ad 2. Ad secundum Resp. Scotus, postquam rationem D. Thos. reprobavit, quia ipse in genere, hanc enim obiectionem facit aduersum se, & validiori modo, sed soluio breuiter haec est; quod duplex est infinitum, scilicet, simpliciter, & secundum quid; infinitum simpliciter, est illud, quod ex nulla parte excedi potest, & dicit summam perfectionem; infinitum secundum quid est, quod non dicit summam perfectionem, & licet in una re non possit excedi, in multis alijs potest excedi; primo modo est Deus, secundo modo est linea, quia linea est infinita, solum quod ad dimensionem longitudinis, non tamen est eius sumnum, quod non possit excedi in entitate, & in omnibus perfectiis; Quando autem dicit Scotus, quod infinitum non potest esse in genere, loquebatur de infinito simpliciter, non de infinito secundum quid, & per hoc patet quoque ad tertium.*

*Ad quartum negatur Minor. Ad proba-*  
*B b b 4 tionem*

tionem iam dictum est, quod relatio, & actio, ut dicuntur de Deo, sunt praedicatae  
transcendentia.

<sup>445.</sup> Ad quintum patet ex dictis, quod incorporeum independens, non sunt differentiae contrahentes substantiam, sed negationes, quae nobis describunt Deum.

*Greg.* *vñnes* Gregorius de Arimino, 1. Sentent. distinctione octaua, questione 3. aduersus *cōtra* opinionem Scotti, multis modis insurgit; Primo impugnat fundamentum opinio-  
nis Scotti. Secundo ipsammet conclusionem euertere nititur. Quo ad primum, asserit opinionem Scottie falsam: quo ad id, quod genus habet rationem partis, & partis potentialis, & hoc falso esse probare nititur, tam in substantia, quam in accidente.

1. *rō.* Prima ratio est hæc. Si genus haberet rationem partis, sequeretur, quod non plus genus praedicaretur in quid, de specie, quam differentia. Consequens est fal-  
sum, ergo & antecedens, & nihil amplius dicit.

2. Secundo. Si genus haberet rationem partis, genus sumeretur à forma, ut exempli gratia, Animal à sensitiva, Rationale ab intellectiva, (dato quod essent diuerse formæ) tunc subinfert: sed nulla forma est perfectibilis ab alia, quia omnis forma perficit materiam non formam; dato etiam, quod plures formæ essent in eodem composito, ergo tunc genus non habebit rationem partis perfectibilis.

Quo ad accidentia verò probat, quod realitas, à qua sumitur genus accidentis, non sit potentialis, respectu realitatis à qua sumitur differentia accidentalis, & quod in hoc quoque Scottus defecerit, primo sic. Ponit Scottus in accidentibus compositionem realitatis, & realitatis, ergo non minus est comppositio rei, & rei, in accidentibus, quā in substantia; Consequens probatur: quia vel illæ realitates sunt res, (nisi ad placitum velint appellare componentia accidentia, realitates, componentia vero substancialis res,) & tunc habetur propositum; Vel sunt diuersæ realitates, & tamen una res simplex per identitatem, ita quod inter ipsas est distinc-  
*qđ ac  
ciden-  
tia  
sint  
com-  
posi-  
tia.*

ro de illis realitatibus, an una sit eadem ex natura rei, rei communis id est speciei, vel non; si non, ergo non est eadem res cum alia realitate, & sic sunt diuersæ res; si sic, cum illa formaliter aliquo modo distinguitur ab ea re communis, necessariò distinguetur per aliam formalitatem, & sic dabitur processus in infinitum: Consequens prima probatur: quia per Scottum nihil potest eodem primo cum aliquo conuenire, & ab eo distinguiri, illa formalitas conuenit cum re communis, seipso, ergo seipso non potest ab illa distinguiri, sed necessariò per aliam formalitatem, deinde illa per aliam, & sic in infinitum.

Secundò, Scottus sibi expressè contradicit; nam in Reportatis, dist. 33. quest. 2. tenet, quod forma accidentalis est sim-  
plex, & nullo modo composita ex realitatibus. Dicit etiani, quod in taliforma non est alia realitas, à qua sumitur genus, & alia, à qua sumitur differentia; verba autem Scotti, ut refert Gregorius, sunt ista, vult ostendere Scottus, quod aliqua quandoque sunt eadem simpliciter, & tamen non adæquatè, & ait sic. Nisi etiam multa essent eadem simpliciter, quæ non sunt adæquatè eadem, sequeretur, quod forma accidentalis, ut albedo, esset composita realiter: nam si ratio comuniioris à qua sumitur ratio generis, esset alia realitas ab ea, à qua sumitur ratio differentiæ specificæ albedinis, tunc albedo esset composita ex diuisis realitatibus: quod negatur communiter; Sunt ergo una realitas hæc duo in albedine, & tamen neutrum adæquatè est realitas albedinis per se, quoniam tunc unum, vel reliquum superflueret. Hæc Scottus In quibus verbis aperte videtur Scottus sibi contradicere, quo ad conclusionem, quod accidentia sint composita, & quo ad fundamentum Conclusionis, quia negat aliam esse realitatem, à qua sumitur genus, & aliam à qua sumitur differen-  
tia.

Secundò principaliter probat, quod Deus sit in genere; & primo probat, quod *sit in* res, quæ importatur per hoc nomē, Deus, *gen-*  
*er-* sit in genere; Secundo, quod praedicata de *re.*  
Ea de Deo, sicut in genere, Primum probat *hac*

hac ratione. Omne, quod prædicatur in quid de aliquibus specie differentibus, est genus ad illa: sed sp̄ritus prædicatur in quid de Deo, & Angelis, ergo sp̄ritus est genus ad Deum, & Angelos, ergo Deus est in genere; sp̄ritus autem est in Prædicamento Substantiæ, ergo Deus est in genere Substantiæ. Maior patet ex definitione generis; Si etiam negari poterit, quamlibet aliam rem esse in genere: quia non habebimus villam rationem ad hoc probandum. Minor verò patet: quia si quis interrogetur, Quid est Deus, verè respondemus, est sp̄ritus, ut lo. cap. 4. Deus sp̄ritus est. Prædicatur etiam de Angelis, in quid, quia in scripturis Michael, & Angeli dicuntur sp̄ritus: sp̄ritus ergo est genus, & dicitur secundum eandem rationem, ut genus dicitur de speciebus.

a. 10. Secundo principaliter arguit auctorita tibus Aristotelis in 12. Metaphysices volens de Deo loqui, qui est substantia, diuidit primo ens in substantiam, & in alia Prædicamenta, deinde diuidit substantiam in insensibilem, & sensibilem, corruptibilem, & eternam, ergo substantia eterna sub qua contingetur Deus secundum Aristotelem est in Prædicamento Substantiæ, de prædicatis verò, quæ de Deo dicuntur, patet, quod sunt in genere, quia de Deo dicuntur, Pater, Filius, Creator, Principium, & plurima similia, quæ in diuersis Prædicamentis re vera cōtinetur, & ita re vera, & propriè dicuntur de Deo, secundum omnes Catholi cos.

*Reij. cunct.* Hec opinio Gregorij ex dictis superiorius contra opinionem Bacchoni, redditur falsa: ideo non est immoradimur circa illam: iam enim fatus diffusè probatum est, quod genus est potentiale, & quod ideo si Deus esset in genere, necesse esset quod Deus esset compositus, vel componibilis, quod est maximum inconveniens, & propter alias rationes superiorius adductas, ideo eius rationes solvenda sunt.

*Ad 11.* Ad Primam respondetur, negando Cō sequentiam, quā non probat ratio negationis est: quia differentia non predicatur in quid, rationem cuius adduximus in di sputatione de Vniuocatione cœlitus, c. 4.

Præterea, falsitas Consequētis non probatur ab eo, at nos Consequens illud non habemus pro inconuenienti; quia genus est tantum pars speciei, & differentia est altera pars, ergo non plus debet prædicari genus de specie, quam differentia: sed hæc non est ratio propter quam genus prædicatur in quid, de specie, & differentia in quale quid, sed ea, quam loco citato diximus, scilicet, quia differentia habet rationem qualificantis, & determinantis substantialiter, ideo prædicatur in quale: genus verò habet rationem determinabilis, & propter hoc prædicatur in quid; ideo hæc instantia non est ad propositum: sed fundamentum ex quo deducitur, est pro nobis: quia ostendit genus esse potentiale respectu differentie, & consequenter habere rationem partis.

Ad secundam respondetur, quod res *Ad 2.* generis sumuntur quidem à parte, vt à forma aliqua prior, cum impugnatur: quia nulla forma perficitur per aliam. Respondeatur, quod forma illa, à qua sumuntur ratio generis, constituit aliud totum simile cum materia, quod postea totum est perfectibile ab alia forma, ut mixtum est constitutum per formam substantiæ mixti, & tamen est posse ea perfectibile ab anima, quæ est alia forma; forma itaque generis cum det esse toto, quod est genus, dicitur esse res, à qua sumuntur genus, neque ipsa perficitur à forma adiuvante, sed est totum illud, quod perficitur: debebat autem probare ipse, quod forma generis non possit hoc modo perfici ab alijs formis; Sed de hac re abūdē locuti sumus in materia de pluralitate formarum in eodem compagno.

Ad primum, de accidente in formalitate *Ad 3.* tibus infra diffusè declarabitur, que differētia sit inter rem, & realitatem, pro nunc quantum ad argumentum sufficit, te dico, quod si Gregorius recte cōsiderasset Literam Scoti, vidisset hoc argumentum, & sequens, in quo dicit Scotum sibi contradicere, non esse ad propositum. Dico igitur, quod in accidente non est cōpositio actualis, sed potentialis: dicebat enim Scotus, quod realitas, à qua sumuntur genus, est potentialis, & perfectibilis à rea-

à realitate à qua sumitur differentia: si autem actus non perficiatur, vt euenit in accidentibus, hoc ideo est, quia vtraque realitas est idem realiter alicui toto, quod primo producitur ab aliquo agente, in quo ambae simul producuntur, & sic aetu vna non perficit aliam, & consequenter accidens illud, vt albedo, non est actu compositum, sed forma simplex; tamen si illae realitates non essent idem illi toto, & consequenter non simul producuntur in illo, sed vna prius, altera posterius, vna esset perfectibilis ab alia, & actu perficeretur, vt realitas coloris à realitate differentiæ constitutis albedinem. Ecce, quod argumentum tuum nos est ad propositum, quia Scotus non dicit in accidentibus actu esse compositionem realitatis, & realitatis, sed dicit absolute aliam esse realitatem generis, aliam differentia, & vnam esse perfectibilem per aliam, & licet quandoque hoc actu non verificetur, vt in accidentibus, tamen potentialiter semper est verum. Vel dicas, quod accidens est forma simplex, quia non constat ex re, & re, sed ex realitate, & realitate, plures autem realitates non auferunt simplicitatem, vt diximus in disput. de Attributis in Theologia.

*Ad 1.* Ad secundum, patet per hoc, quia in Re portatis non sibi contradicit: nam vbiique dicit accidentalem formam, vt est albedo, non esse compositam actu; & ratio huius adducta est nunc: sed realitas generis, & realitas differentia, facta est vnamet realitas ab agente, propter identitatem quam habent in illo toto; sunt ergo idem realiter, quia vna sola realitas facta sunt actu, tamen in se secundum propriam naturam, sunt duæ realitates, & vna est perfectibilis ab alia: & sic patet propositum Scotti in eo loco, nempe, quod aliqua sunt idem, neque tamen adequa è idem; Neque sibi contradicit, quia sunt idem realiter, diuersa formaliter.

*Ad 2.* Ad primam rationem contra Conclusionem. Ad Maiorem dico, quod in illa definitione subintelligitur vna particula, quod genus possit diuidi, & actuari per differentias; alioquin si aliquid predicatorum in quid, de pluribus differentiis specie, & tamen non posset diuidi per dif-

ferentias, non esset genus; quod autem subintelligatur hæc conditio in genere, licet non apponatur ibi à Porphyrio, colligitur ex capite de Differentia, vbi docet differentiam esse diuisiunam generis, & constitutiuam speciei; & ex Aristotele, vt dictum est supra. Tunc Minor est insufficiens: quia licet spiritus predictetur in quid, de pluribus differentiis specie, tamen vt dicatur de Deo, & est predicatum transcendens, neque includit hanc potentialitatem, & sic non est conceptus generis.

Ad secundam, quæ est auctoritas Aristoteles, dico, quod si Gregorius vidisset Commentare, & eius sequaces, qui sustinent, quod nedum Deus non est in genere, sed quod neque cetera substantiae abstractæ, sunt in genere, & dicunt substantiam esse æquiuocum nomen, & corpus de Prædicamento substantia est primum genus vniuocum, non dixisset esse clarum Aristotelem sensisse Deum esse in genere. Dicimus tamen nos, quod re vera Aristoteles diuidit ens in decem Prædicamenta, & Substantia est primum Prædicamentum, & quod substantia abstracta comprehenduntur sub Substantia, quod est primum Prædicamentum. Sed tamen Aristoteles cum postea loquitur de quidditate primæ substantie, & reperit eam esse infinitam, perfectissimam, nullo modo potentiali, & nulla carentem perfectione, tunc illam eximit à genere aliarum substantiarum, & dicit esse substantiam, sed substantiam perfectissimam, infinitam, &c. adeo quod non amplius accipit Substantiam pro substantia, quæ est genus: quia hæc est potentialis, & perfectibilis: sed accipit Substantiam pro substantia cum omni perfectione, quæ tunc est predicatum transcendentis. Appellavit autem Aristoteles Deum substantiam, quia hoc est nobilissimum predicatum, quod de aliqua re possumus habere pro hoc statu. Qnod si magis proprium predicatum habuisset, eo ilam nuncupasset, vt eam à nomine generis segregaret, quod erit pater; quia Substantia, quæ est Prædicamentum substantia accidentibus: sed prima Substantia nequaquam, quia in ea nullum est accidentis,

*etiam*

etiam secundum Aristotelem. Sed pro tanto dicitur Substantia, quia per se stat, & non est in alio.

*Ad.* Ad tertium dictum est, quod illa praedicta sunt transcendētia, & declaratum est quomodo nunc suprā contra Bacchonem. Opinio eorum, qui negant Angelos esse in genere, quæ cū omnino opposita in proprio Theoremate 64. est disputata, vbi est ostensum, quod omnes intelligentie præter primam, sunt in genere.

## THEOREMA XCVII.

Ens diuiditur in decem Prædicamenta per modos intrinsecos.

Exponitur veritas, & aduersarij rei-  
ciuntur. Cap. vnicum.

**E**X determinatis in superioribus patet, qnod Ens dicir conceptum communem vniuocum Deo, & Creaturæ, Substantiæ, & Accidenti, & consequēter decem Prædicamentis, quia ens. Prima diuisione loquēdo de ente reali, (quia ens in communia ad ens reale, & ad ens secunda intentionis, non est vnuocum, sed aquiuocum) diuiditur in ens finitum, & infinitum (dum ito enim illam distinctionem in ens quantum, & non quantum, quia est inter Theologica.) Deinde ens finitum, & creatum diuiditur in decem Prædicamenta; Dictum est etiam, quod ens non est genus, oportet modo declarare quomodo ens descendat in decem Prædicamenta, an per modos essendi; an per modos prædicandi.

*An.* De hac re loquitur Antonius Andreas *and* 5. Metaphysices, questione 7. & optimè confutat opinionem illam, quæ assertit ens descendere in decem Prædicamenta per modos prædicandi, multis rationibus, sed precipue, quia modus prædicandi præsupponit modum essendi; ideo divisione per modos prædicandi, non potest esse prima, sed præsupponit diuisionem per modos essendi; hoc autem quomodo intelligi debeat, patet ex dictis suprā, sicuti enim ens contrahitur per finitum & infinitum, ita ens finitum contrahitur, & diuiditur in decem Prædicamenta per

modos essendi intrinsecos, sive per gradus intrinsecos; Quæ autem differētia sit inter modum intrinsecum, & differētiam, iam ostendimus suprā in Theoremate, An Deus sit in genere, cap. 2. vbi etiam defendimus, & declarauimus, quomodo possit ens contrahi per hos modos, & tamen non sit genus; & hic est notandum, vt inquit Antonius Andreas in hoc quæstio, & ex dictis deducitur, quod diuisione entis in decem Prædicamenta, est immediata, ita quod ens finitum imme-  
*Notā  
diu.* diuide descendit in decem Prædicamenta; quod etiam ex dictis colligitur, vnde distincō illa enis, in Substantiam, & accidentem, non est prior diuisione entis in decem Prædicamenta, sed est eadem breuius explicata, sub accidente enim intelligentie reliqua nouem Prædicamenta.

Sed occurrit dubitatio, & controuer- Tho-  
sia cum Thomis: nam Caetanus libro misla de Ente, & essentia, capite 1. Paulus Son-  
cinas, decimo Metaphysics, Iauellus, &  
omnes, de incie D. Thomæ, tenent, quod ens non sit vnuocum, & ideo nolunt,  
quod possit contrahi, & diuidi, neque per  
modos intrinsecos, neque per divisiones,  
sed volunt, quod ens per se sit quædam  
sintilitudo Analogica omnium graz-  
duum entis, realiter vero sit esse cuiuslibet  
gradus entis particularis, sive sit gradus  
geneticus, sive specificus, sive individualis, & ideo dicunt, quod decem prima  
genera sunt primo per se diversa, in nullo  
vno communi vnuoco conuenientia;  
& ideo ens non descendit in decem Præ-  
dicamenta per modos intrinsecos essendi, sed solum per modos prædicandi; quia  
ens nihil commune est secundum rem,  
sed solum secundum prædicacionem.

Pro hac opinione tribus medijs arguit  
Caetanus loco citato.

Primum est auctoritate Aristot. 8. Metaph. textu 16. vbi solvens quæstionem:  
Quare quidditas sit vna, dicit, quod in  
Substantijs separatis non est querenda alia  
causa, quia in eis non est nisi forma,  
qua statim seipso est ens, & vnum; & sub-  
dit, quemadmodum ens statim seipso est  
Substantia, & Quantitas, &c. Prædicamen-  
ta, non expectans aliud faciens ip-  
sum naturas prædicamentales. Ex qua  
auctori-

auctortate sic arguit Caietanus. Si ens significat realitatem priorem Prædicamentis, ergo expectat aliquod contrahēs ipsa Prædicamenta; Consequentia est clara, & concessa à nobis: Consequens autem est contra Aristotelem, ergo Antecedens est falso; quia à destructionem Consequentis, valet Consequentia ad destructionem Antecedentis.

2. Secundo arguit auctoritate Commentatoris.
3. Tertio in corpore quæsiti in declaratio[n]e secundæ Conclusionis sic arguit. Si ens dicit gradum superiori[m] ad substantiam, & genera, & species entis, sequitur, quod passiones entis non erunt in illis generibus, & speciebus præcisè sumptis secundum esse eorum genericum, & specificum: sed hoc Consequens est falso, ergo & Antecedens. Probatur Consequentia: quia animal dicit aliud gradum ab homine: quia homo consideratur præcisè, ut rationalis: at secundum suum esse specificum, non includit passiones generis; nam homo, ut est rationalis, non est sensibilis, sed ut animal, ergo à pari, si ens est gradus supra substantiam in substantia, & in animali, & alijs entibus, non erunt passiones entis, accipiendo hæc entia secundum gradus genericos & specificos: falsitas Consequentis probatur: quia homo præcisè, ut rationalis, est unum ens; ecce quod passiones entis comprehendunt ei secundum gradum specificum, quia unum est passio entis; & magis virget: quia prima propositio, siue Antecedens, est Scoti. Sentent. distinctione 3. quæst. 2.

Quarto arguitur, quæcumque sunt primò diuersa, in nullo conuenient: decem Prædicamenta sunt primò diuersa, ut inquit Porphyrius in Prædicabilibus, & Aristot. 3. Phys. tex. 4. ait, quod Substantia, Qualitas, & Quantitas nihil est communne secundum rem, ergo.

**Res.** Hæc opinio rejicitur ex dictis in materia de Vniuocatione entis: quia ibi probatum est, quod ens est Vniuocum, & consequenter necesse est, quod si transit in decem Prædicamenta, descendat, vel per differentias, vel per modos intrinsecos: non potest autem descendere per dif-

ferentias, ergo per modos intrinsecos, ut dictum est.

Quod autem ens dicat conceptum unum per se Vniuocum, præter rationes ibi adductas, confirmatur adhuc his, ait Aristot. 4. Metaph. tex. 2. quod de ente in communione est scientia, que est Metaph. at de puro nomine, vel de similitudine Analogia, que non dicit aliquam entitatem secundum se, nulla est scientia; quia tunc est scientia de puro nomine, scientia autem est de re, & scientia realis est de ente reali, Metaph. autem est scientia realis, & maxima scientia.

Præterea, isti sustinent, quod ens est subiectum in Metaph. at nullum æquiuocum potest esse subiectum scientie, quia scientia non est de æquiuociis: sed nomen cui non respondet gradus distinctus entitatis, est purum nomen sine re, ergo est Äequiuocum: si dicas, est Analogum, tunc arguo: Vel est tale Analogum, cui respondeat vna distincta ratio diversimodè participata, vel non; Si secundo modo, est purum Äequiuocum: si primo modo, est Vniuocum: quia non enim cui competit ratio vna communis pluribus, est Vniuocum ex definitione Arist. in Anteprædicamentis. Neque illud diversimodè participari ab alijs, aliquid impedit: quia non apponitur in definitione Äequiuocorum assignata ab Arist. Sufficit ergo si habeat nomen commune, & rationem communem secundum illud nomen.